



FLS. Nº

71

Rubrica

A

Juntos em uma nova história!
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

OFICIO Nº 015/2025**Duque Bacelar (MA), 24 de junho de 2025.****À****PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI/MA**

Secretário Municipal de Administração

Alex Gomes do Nascimento

ASSUNTO: Solicitação de anuência para Adesão “carona” a Ata de Registro de Preço Nº 001.002/2024-SRP, Oriunda da Concorrência Eletrônica SRP N.º 002/2024
Processo Administrativo N.º 004/2024.

Prezado Senhor

Em consonância com a legislação vigente, vimos por meio deste solicitar a anuência para que a Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, possa utilizar-se (aderir) da Ata de Registro de Preço Nº 001.002/2024-SRP, desta instituição, que tem por objeto o Registro de preços para Contratação de empresa para a execução de Pavimentação e recuperação/tapa-buraco com massa asfáltica em logradouros pavimentados e não pavimentados no município de Boa Vista do Gurupi - MA, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital da Concorrência Eletrônica SRP N.º 002/2024 e seus anexos, que o integram e complementam, para todos os efeitos jurídicos, e como promitente executora a empresa, **RE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI**, situada na Rua Boa Esperança Nº 12 - Canario - Turiaçu Ma, CNPJ. n.º 39.926.481/0001-04.

Na oportunidade, solicitamos que, uma vez atendido o pleito em tela, seja-nos encaminhado a Autorização a adesão da ARP acima qualificada e copias de:

- Autorização da Autoridade Competente

DOCUMENTOS ABAIXO, DISPENSÁVEL SE DISPONIVEL NA PLATAFORMA DO TCE/MA.

- Termo de Cooperação Técnica;
- Parecer Jurídico;
- Ofício de Autorização;
- Avisos de Publicação do Certame;
- Edital da Concorrência Eletrônica SRP N.º 002/2024;
- Ata de Registro de Preço Nº 001.002/2024-SRP;
- Publicação da Ata em Diário Oficial;
- Termo de Adjudicação;
- Termo de Homologação;



FLS. Nº 72
Rubrica 4

Juntos em uma nova história!
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

No aguardo de pronto e favorável acolhida ao exposto, reiteramos protesto de estimo e apreço, subscrevendo-nos mui respeitosamente.

PLANILHA DESCRITIVA DOS ITENS

Item	Código	Banco	Descrição	Orçamento Sintético		Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
				Und	Quant				
1			OBRAS VIARIAS(PAVIMENTAÇÃO DE RUAS)					833.530,69	33,67 %
1.1	102498	SINAP I	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	4057	1,22	1,51	6.126,07	0,25 %
1.2	95995	SINAP I	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m²	485,545	911,62	1.124,76	546.121,59	22,06 %
1.3	94990	SINAP I	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	389,47	585,36	722,22	281.283,02	11,36 %
2			CANTEIRO DE OBRAS					8.266,34	0,31 %
2.1	016500	SBC	PLACA DE RESPONSABILIDADE TECNICA EM OBRAS	m²	6	165,63	204,35	1.226,10	0,02 %
2.2	5152	ORSE	Sinalização com Cavalete Plástico Desmontável	un	10	6,33	7,81	78,10	0,00 %
2.3	020045	SBC	MOBILIZACAO EM CANTEIRO - MAQUINA PESADA TERRAPLENAGEM	UN	1	5.642,84	6.962,14	6.962,14	0,28 %
3			SINALIZACAO					438.688,18	17,72 %
3.1	73916/002	SINAP I	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	25	47,24	58,28	1.457,00	0,06 %
3.2	103697	SINAP I	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	25	83,53	103,06	2.576,50	0,10 %
3.3	72947	SINAP I	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	405,7	9,37	11,56	4.689,89	0,19 %
3.4	101094	SINAP I	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	4057	72,60	89,57	363.385,49	14,68 %

Juntos em uma nova história!

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro

C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

3.5	12789	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolado.	un	67,5	799,45	986,36	66.579,30	2,69 %
4			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					119.386,72	4,82 %
4.1	93565	SINAP I	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4	13.988,62	17.259,16	69.036,64	2,79 %
4.2	94295	SINAP I	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4	5.125,48	6.323,82	25.295,28	1,02 %
4.3	100321	SINAP I	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4	5.072,70	6.258,70	25.034,80	1,01 %
5			DRENAGEM					272.386,98	11,00 %
5.1	94265	SINAP I	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	4057	26,91	33,20	134.692,40	5,44 %
5.2	94287	SINAP I	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	4057	27,51	33,94	137.694,58	5,56 %
6			TERRAPLENAGEM/TRABALHOS EM TERRA					79.165,10	3,20 %
6.1	100574	SINAP I	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	m²	679,76	0,89	1,10	747,74	0,03 %
6.2	96388	SINAP I	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	679,76	7,39	9,12	6.199,41	0,25 %
6.3	97912	SINAP I	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	21752,395	2,69	3,32	72.217,95	2,92 %
7			CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS					690.435,22	28,60 %
7.1	101810	SINAP I	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (USINAGEM PRÓPRIA) E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020	m²	661,73	785,60	969,27	641.395,04	26,62 %
7.2	100575	SINAP I	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	9710,89	0,09	0,11	1.068,20	0,04 %
7.3	83357	SINAP I	TRANSPORTE LOCAL DE MASSA ASFÁLTICA - PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	32634	1,19	1,47	47.971,98	1,94 %
8			MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO					33.709,88	0,68 %
8.1	021101	SBC	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIP. E MO	UN	2	6.830,50	8.427,47	33.709,88	0,68 %

Total sem BDI 2.006,44

2,78

Total do BDI 469.106,32

Total Geral 2.475,54

9,10



FLS. Nº

74

2014/12

9

Juntos em uma nova história!
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA
Avenida Coronel Rosalino, s/n - Centro
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

LEOJAIME DOS SANTOS OLIVEIRA

Leojaime dos Santos Oliveira

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras



FLS. Nº 75
Folha 1

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
DE BOA VISTA DO GURUPI CNPJ:
01.612.331/0001-45

ACEITE DE AUTORIZAÇÃO-SEMAD

De: Secretaria Municipal de Administração
Alex Gomes do Nascimento
Secretario Municipal de Administração
Portaria - 073/2022

Para: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA
Sr: Leojaimé dos Santos Oliveira
Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras

**ASSUNTO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE Nº 001.002/2024 – CONCORRÊNCIA
Nº 002/2024, Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi/MA**

Prezados,

Venho por meio deste informar da concordância da Secretária Municipal de Administração- SEMAD, do Município de Boa Vista do Gurupi/MA, **quanto à adesão à ata de Registro de Preços Nº 001.002/2024**, referente a **Concorrência Nº 002/2024**, com fulcro no art. 22, do Decreto nº 7.892 de 23/01/2013, objetivando a Contratação de empresa para a execução de Pavimentação e recuperação/tapa-buraco com massa asfáltica em logradouros pavimentados e não pavimentados no município de Boa Vista do Gurupi-MA.

Atenciosamente,

Boa Vista do Gurupi – MA, 25 de Junho de 2025

ALEX GOMES DO NASCIMENTO:05
273598311
Assinado de forma digital
por ALEX GOMES DO
NASCIMENTO:0527359831
Dados: 2025.06.25
11:19:54 -03'00'

Alex Gomes do Nascimento
Ordenador de Despesa – Portaria
073/2022
Secretário Municipal de
Administração



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI
CNPJ: 01.612.331/0001-45

FLS. Nº

Rubrica

76

✓

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI/MA X PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA

REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.002/2024 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024

Termo de cooperação técnica que entre si celebram o **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI/MA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Roseana Sarney, 87 – Centro – Boa Vista do Gurupi – MA – CEP: 65292-000, através da **Secretaria Municipal de Administração**, representada pelo Sr. Alex Gomes do Nascimento, brasileiro, funcionário público, inscrito(a) no CPF nº 052.735.983-11, residente e domiciliado nesta cidade, na qualidade de Órgão Gestor e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Coronel Rosalino, s/n – Centro, Duque Bacelar/Ma, CNPJ Nº 06.314.439/0001-75, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, representada pela Sra. Gabriela de Almeida Furtado, como Órgão Carona, para fins de participação na Ata de Registro de Preços nº 001.002/2024, **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024**, Objetivando a Contratação de empresa para execução de pavimentação e recuperação/tapa-buraco com massa asfáltica em logradouros pavimentados e não pavimentados no município de Boa Vista do Gurupi-MA, de acordo com a necessidade e conforme condições e especificações contidas no respectivo Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Por este Termo de cooperação técnica, a **PREFEITURA DE BOA VISTA DO GURUPI - MA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Roseana Sarney, 87 – Centro – Boa Vista do Gurupi – MA – CEP: 65292-000, por meio de seu Secretário Municipal de Administração, neste ato representada por, Alex Gomes do Nascimento, concorda com os termos de Adesão à **PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR- MA**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº 06.314.439/0001-75, por meio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, representada pela Sra. Gabriela de Almeida Furtado.

CLÁUSULA SEGUNDA

Atendendo a solicitação encaminhada pelo requisitante supra a Ata de Registro de Preços nº 001.002/2024- **PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR- MA**, encaminhamos em anexo uma cópia da referida Ata de Registro de Preços, com os preços registrados a favor da empresa, como também os respectivos itens liberados.

CLÁUSULA TERCEIRA



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO GURUPI
CNPJ: 01.612.331/0001-45

FLS. Nº

Rubrica

77
1

O ÓRGÃO GESTOR providenciará a publicação deste Termo de Cooperação Técnica no sistema oficial da publicação da Prefeitura Municipal, em forma resumida, em obediência ao disposto da Lei Nº 14.133/2021.

Boa Vista do Gurupi/Ma, 26 de Junho de 2025.

ALEX GOMES

DO

NASCIMENTO:0

5273598311

Assinado de forma digital por ALEX GOMES
DO NASCIMENTO:05273598311
Data: 2025.06.26 11:55:19 -0300

Alex Gomes do Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Gabriela de Almeida Furtado

Gabriela de Almeida Furtado
Secretária Municipal de Administração e Finanças